centrais e em outras
instituições de crédito

Custo amotizado 19.193.034

Activos financeiros ao justo
valor através de resultados

FVTPL
(designados) 134.184.233

Investimentos
ao custo amortizado Custo amotizado 525.575.876

Investimentos detidos
até à maturidade Custo amotizado 392.058.425

Crédito a clientes Custo amotizado 284.438.098 Crédito a clientes Custo amotizado 285.124.087

Notas: FVTPL - Ao justo valor através de resultados.

Demonstrações Financeiras e Notas  •  191

d) Reconciliação dos valores contabilísticos de balanço em IAS 39 e IFRS 9

O quadro seguinte apresenta a reconciliação entre os valores contabilísticos dos activos financeiros de acordo com as categorias de mensu-
ração da IAS 39 e IFRS 9, em 1 de Janeiro de 2018 (data de transição):

ACTIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO

Notas IAS 39
31.12.2017 Reclassificação Remensuração IFRS 9

01.01.2018

Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais

Saldo de abertura em IAS 39 130.411.935 - - 130.411.935

Remensuração: perdas por imparidade (A) - - - -

Saldo final em IFRS 9 130.411.935 - - 130.411.935

Disponibilidades em outras instituições de crédito

Saldo de abertura em IAS 39 8.735.172 - - 8.735.172

Remensuração: perdas por imparidade (A) - - (3.852) (3.852)

Saldo final em IFRS 9 8.735.172 - (3.852) 8.731.320

Aplicações em Bancos Centrais e em outras instituições de crédito

Saldo de abertura em IAS 39 19.208.389 - - 19.208.389

Remensuração: perdas por imparidade (A) - - (15.355) (15.355)

Saldo final em IFRS 9 19.208.389 - (15.355) 19.193.034

Investimentos ao custo amortizado

Saldo de abertura em IAS 39 - - - -

Transferência: de Investimentos detidos até à maturidade (IAS 39) (C) - 392.058.425 - 392.058.425

Transferência: de Activos financeiros ao justo valor através de
resultados (IAS 39) (D) - 134.184.233 - 134.184.233

Remensuração: perdas por imparidade (B) - - (666.782) (666.782)

Saldo final em IFRS 9 - 526.242.658 (666.782) 525.575.876

Investimentos detidos até à maturidade

Saldo de abertura em IAS 39 392.058.425 - - 392.058.425

Transferência: para Investimentos ao custo amortizado (IFRS 9) (C) - (392.058.425) - (392.058.425)

Saldo final em IFRS 9 392.058.425 (392.058.425) - -

Crédito a clientes

Saldo de abertura em IAS 39 284.438.098 - - 284.438.098

Remensuração: perdas por imparidade (B) - - 685.989 685.989

Saldo final em IFRS 9 284.438.098 - 685.989 285.124.087

TOTAL DE ACTIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO 834.852.019 134.184.233 - 969.036.252

ACTIVOS FINANCEIROS AO JUSTO VALOR
ATRAVÉS DE RESULTADOS

Notas IAS 39
31.12.2017 Reclassificação Remensuração IFRS 9

01.01.2018

Activos financeiros designados ao justo valor através
de resultados

Saldo de abertura em IAS 39 134.184.233 - - 134.184.233

Transferência: para Investimentos ao custo amortizado (IFRS 9) (D) - (134.184.233) - (134.184.233)

Saldo final em IFRS 9 134.184.233 (134.184.233) - -

TOTAL DOS ACTIVOS FINANCEIROS AO JUSTO VALOR ATRAVÉS
DE RESULTADOS 134.184.233 (134.184.233) - -

192  •  Relatório & Contas 2019

Notas:

(A)  No âmbito da aplicação dos requisitos previstos na IFRS 9, o Banco apurou perdas por imparidade adicionais para os seguintes activos financeiros, por contrapartida

de “Resultados transitados”:

- Disponibilidades em outras instituições de crédito;

- Aplicações em Bancos Centrais e em outras instituições de crédito;

- Investimentos ao custo amortizado.

(B)  Reversão de imparidade para crédito a clientes, decorrente da aplicação da nova metodologia de reconhecimento das perdas por imparidade.

(C)  Instrumentos de dívida reclassificados, na sequência da eliminação da categoria anterior da IAS 39, sem alteração na sua base de mensuração, de “Investimentos

detidos até à maturidade” para “Investimentos ao custo amortizado” (nova categoria de acordo com a IFRS 9).

(D)  Classificação em “Investimentos ao custo amortizado” de títulos de dívida anteriormente em “Activos financeiros ao justo valor através de resultados”, cujo modelo

de negócio é “held to collect” e cujas características dos fluxos de caixa contratuais se enquadram no âmbito da definição de SPPI.

e) Reconciliação das perdas por imparidade em balanço entre IAS 39 e IFRS 9

O quadro abaixo apresenta a reconciliação entre os valores contabilísticos das imparidades e provisões em balanço de acordo com as cate-
gorias de mensuração da IAS 39 e IFRS 9 em 1 de Janeiro de 2018 (data de aplicação inicial):

Categoria de mensuração
Perdas

por imparidade
IAS 39/ IAS 37

Reclassificação Remensuração
Perdas

por imparidade/
provisões IFRS 9

Disponibilidades em outras instituições de crédito - - 3.852 3.852

Aplicações em Bancos Centrais e em outras instituições de crédito - - 15.355 15.355

Investimentos ao custo amortizado - - 666.782 666.782

Crédito a clientes 87.956.827 - (685.989) 87.270.838

87.956.827 - - 87.956.827

Garantias e compromissos assumidos 2.137.432 - - 2.137.432

90.094.259 - - 90.094.259

Demonstrações Financeiras e Notas  •  193

31. EVENTOS SUBSEQUENTES

Arresto preventivo de capital social

No dia 23 de Dezembro de 2019, o Tribunal Provincial de Luanda decretou uma providência cautelar de arresto preventivo, identificado no
Processo n.º 3301/2019-C, Despacho-Sentença n.º 519/19, dos saldos existentes em contas bancárias tituladas pelos requeridos e domici-
liadas no Banco, incluindo ainda 25% da participação social pertencente à Sociedade de Participações Financeiras e 17,5% da participação